НОВОПОЛОЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

31 марта 2008 года №85
г.Новополоцк

О состоянии законности и правопорядка на территории города Новополоцка
в 2007 году и 2 месяца текущего года

Заслушав и обсудив доклад прокурора города Новополоцка Авсюка А.Т. и информацию ВрИД начальника Новополоцкого ГОВД Бессараба С.Б. Совет депутатов отмечает, что в 2007 году и прошедшем периоде 2008 года отмечается снижение общей преступности. По линии работы всех служб в 2007 году зарегистрировано 1309 преступлений, снижение составляет 101 преступление или 7,2%. По линии уголовного розыска зарегистрировано 994 преступления, снижение 220 преступлений или 18,1%. Аналогичная динамика сохраняется и в текущем году.

Анализируя динамику преступности 2007 года необходимо отметить сокращение общего числа преступлений по линии уголовного розыска, а так же таких видов преступлений, как: убийства с 11 до 3, тяжкие телесные повреждения с 12 до 9, разбои с 12 до 4, грабежи с 108 до 65, изнасилования с 4 до 1, кражи из жилищ с 243 до 167, кражи автомашин с 30 до 18, мошенничества с 67 до 34, хулиганства с 137 до 74. Незначительно снизилось число краж всех видов собственности с 731 до 670, или -8%.

Необходимо отметить сокращение преступлений, совершенных в 2007 году в состоянии алкогольного опьянения, ранее совершавшими преступления, несовершеннолетними, преступлений в общественных местах.

Вместе с тем в работе по обеспечению правопорядка и законности наблюдается ряд негативных моментов, таких как:
- при общем снижении преступности в городе Новополоцке снижается и раскрываемость совершенных преступлений;

- большой удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними и с их участием;

- недостаточно активно проводится работа по розыску различных категорий граждан, госдолжников, без вести пропавших, лиц, скрывающихся от суда и следствия;

- недостаточная работа по выявлению преступлений в сфере экономики, особенно коррупционной направленности;

- недобросовестное, халатное отношение отдельных руководителей к исполнению своих обязанностей создает условия и предпосылки к травматизму и гибели людей на производстве.
Сложившаяся обстановка требует принятия адекватных мер, направленных на совершенствование правоохранительной деятельности, проведение конкретных и согласованных мероприятий по предупреждению, выявлению, пресечению и раскрытию противоправных деяний, укреплению законности и правопорядка, поиску новых форм профилактики правонарушений.

Новополоцкий городской Совет депутатов Р Е Ш И Л :

1. Информацию прокурора города Новополоцка Авсюка А.Т. и ВрИД начальника Новополоцкого ГОВД Бессараба С.Б. принять к сведению.

2. Обратить внимание руководителей органов государственной власти (городской исполнительный комитет, прокуратура, отдел внутренних дел) на отмеченные недостатки в вопросах обеспечения правопорядка, борьбы с преступностью, укрепления законности.

3. Городскому исполнительному комитету:

3.1. Принять дополнительные меры по выполнению Директивы Президента Республики Беларусь от 11 марта 2004 года № 1 "О дополнительных мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины", скоординировав деятельность отдела по чрезвычайным ситуациям, отдела внутренних дел, прокуратуры, управления по труду, занятости и социальной защите по профилактике несчастных случаев, связанных с жизнедеятельностью населения.

3.2. Обеспечить тесное взаимодействие всех заинтересованных служб в выполнении требований Декрета Президента Республики Беларусь от 24 ноября 2006 года № 18. "О дополнительных мерах по государственной защите детей в неблагополучных семьях", добиваясь оздоровления обстановки в неблагополучных семьях, трудоустройства обязанных лиц и полного возмещения средств на содержание детей, помещенных на государственное обеспечение.

3.3. Рассмотреть вопрос в апреле текущего года на совете директоров об установке в городе Новополоцке системы видеонаблюдения в наиболее криминогенных местах и местах наибольшего скопления граждан за счет предприятий.

3.4. Провести учебу с должностными лицами, которые в пределах своей компетенции уполномочены составлять протокол об административном правонарушении и подготавливать дела об административном правонарушении.

4. Отделу внутренних дел:

4.1. Продолжить практику проведения специальных мероприятий, операций, профилактических отработок города, направленных на профилактику и раскрытие преступлений, оздоровление общей криминогенной обстановки в городе.

4.2. Подразделению по борьбе с экономическими преступлениями продолжить работу по выявлению тяжких видов преступлений в топливно-энергетическом комплексе и на предприятиях нефтехимической промышленности, а так же преступлений коррупционной направленности.

4.3. Обеспечить организацию розыскной работы в отделе, на основании анализа разработать дополнительные мероприятия по розыску лиц за тяжкие и особо тяжкие виды преступлений, без вести пропавших граждан, которые могли стать жертвами совершения преступлений, а так же обязанных лиц.

4.4. Принять меры по улучшению деятельности общественных пунктов охраны правопорядка, совместно с организациями и предприятиями города принять меры по их материально-техническому обеспечению.

5. Руководителям всех субъектов хозяйствования:

5.1. Обратить внимание руководителей (ОАО "Трест №16", ОАО "Полимир", ТЭЦ, ОАО "Нефтезаводмонтаж", КУП ЖКХ) на недостаточную работу добровольных дружин в обеспечении охраны общественного порядка.

5.2. Совместно с отделом внутренних дел обеспечить планирование и выход на дежурство членов ДНД в соответствии с графиком.

6. Контроль за реализацией данного решения возложить на заместителя председателя городского исполнительного комитета (Шакель А.А.), отдел внутренних дел (Бессараб С.Б.), постоянную комиссию мандатную, по вопросам самоуправления, регламента, законности, гласности и связям с общественными объединениями (Вегера И.С.).

Председатель            А.А. Завадский